PAGE
5

[image: image1.png]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

25.12.2015 г.  № 50
пгт.Шумячи

	Об утверждении Положения о помощнике депутата Шумячского районного Совета депутатов

Руководствуясь пунктом 9 статьи 23 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о помощнике депутата Шумячского районного Совета депутатов.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

 Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                         В.А.Крупенев

                                                                                Утверждено

                                                                                решением Шумячского районного

                                                                                Совета депутатов от 25.12.2015 № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА
ШУМЯЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

          1. Помощник депутата Шумячского районного Совета депутатов (далее - помощник депутата) - это лицо, оказывающее содействие депутату в его депутатской деятельности.

2. Настоящее Положение наряду с определением основных прав и обязанностей помощника депутата регламентирует условия его деятельности, порядок работы.

3. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцатилетнего возраста, постоянно проживающий на территории Шумячского района.

4. Помощник депутата осуществляет свои полномочия на общественных началах. Депутат самостоятельно определяет количество своих помощников, осуществляет подбор кандидатур и устанавливает режим работы помощников, а также осуществляет контроль за их деятельностью.

Информация о помощниках депутата (данные о количественном и персональном составе, телефоны, места приема) может быть опубликована в средствах массовой информации.

5. Помощнику депутата выдается удостоверение - основной документ, подтверждающий его полномочия. В удостоверении помимо фамилии, имени и отчества помощника указываются фамилия, имя и отчество депутата Шумячского районного Совета депутатов, помощником которого он является.

6. Образец удостоверения помощника депутата утверждается Шумячским районным Советом депутатов. Удостоверение оформляется по заявлению помощника депутата на имя председателя Шумячского районного Совета депутатов, на котором имеется согласовательная запись соответствующего депутата и подписывается председателем Шумячского районного Совета депутатов. Выдается удостоверение депутату Шумячского районного Совета депутатов для вручения своему помощнику.

7. Срок деятельности помощника депутата не может превышать срока полномочий самого депутата.

8. В случае досрочного прекращения помощником своих полномочий он обязан возвратить удостоверение депутату, чьим помощником являлся. Полномочия помощника могут быть прекращены досрочно по его собственной инициативе, а также по инициативе депутата, при этом депутат представляет председателю Шумячского районного Совета депутатов заявление своего помощника либо свое представление о досрочном прекращении полномочий помощника вместе с удостоверением помощника.

Права и обязанности помощника депутата

9. Помощник депутата имеет право:

9.1. Осуществлять взаимодействие с постоянными комиссиями Шумячского районного Совета депутатов, Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, органами местного самоуправления поселений Шумячского района.

9.2. По письменному поручению депутата:

- вести прием граждан;

- присутствовать на заседаниях Шумячского районного Совета депутатов и постоянных комиссий Совета;

- организовывать размещение в средствах массовой информации публикаций от имени депутата, подготавливать тексты публикаций;

- получать в Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области информационные и справочные материалы.

10. Помощник депутата обязан:

10.1. Проводить работу по изучению нормативных правовых актов, принимаемых Шумячским районным Советом депутатов.

10.2. Оказывать информационную помощь депутату при подготовке проектов правовых актов Совета.

10.3. Получать адресованную депутату корреспонденцию.

10.4. Вести запись граждан на прием к депутату.

10.5. Организовывать прием граждан депутатом.

10.6. Осуществлять контроль за рассмотрением обращений граждан к депутату.

10.7. Информировать депутата о массовых мероприятиях, организуемых и проводимых на территории Шумячского района.

10.8. Организовывать встречи депутата с избирателями, в том числе отчеты депутата перед избирателями.

10.9. Вести делопроизводство в приемной депутата.

10.10. По поручению депутата:

- подготавливать аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления депутатом своих полномочий;

- предварительно рассматривать обращения избирателей и подготавливать проекты письменных ответов на них;

- подготавливать проекты запросов и обращений от имени депутата к Главе муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, руководителям структурных подразделений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
11. Помощник депутата не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью и поручениями депутата, предоставленные ему права и возложенные на него обязанности, а также предоставленные ему материально-технические средства.

12. Помощник депутата обязан воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата.
                                                                       Приложение к положению

                                                                       «О помощнике депутата Шумячского

                                                                       районного Совета депутатов»

Образец и описание удостоверения

помощника депутата Шумячского районного Совета депутатов
Удостоверение помощника депутата Шумячского районного Совета депутатов оформляется на листе бумаги размером 80 x 120 мм по нижеуказанному образцу:

	Шумячский районный Совет депутатов __________ созыва
УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

_______________________________________________

(фамилия)

_______________________________________________

(имя, отчество)

является помощником депутата

Шумячского районного Совета депутатов _________ созыва

______________________________________________

(фамилия, имя, отчество депутата)

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                  __________________________

                                                                         (подпись, инициалы, фамилия)

МП

Действительно при предъявлении паспорта или

документа, заменяющего паспорт гражданина       ________________

                                                                                                            (дата выдачи)

В удостоверении указываются наименование Совета депутатов, фамилия, имя, отчество помощника депутата, фамилия, имя, отчество депутата Шумячского районного Совета депутатов, помощником которого он является, проставляются подпись председателя Шумячского районного Совета депутатов, его инициалы и фамилия, печать Шумячского районного Совета депутатов, а также указывается дата выдачи удостоверения и условия действия удостоверения.
PAGE

_1087894060.doc
[image: image1.png]